

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE (REVISED)

Term-End Examination

June, 2022

BLI-221 : LIBRARY, INFORMATION AND SOCIETY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

- Note :** (i) This question paper is in **two** parts. Attempt **all** parts as per instructions given therein.
- (ii) Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary.
- (iii) Write the relevant question number before writing the answer.
-

PART I

*Answer any **four** of the following questions in about
500 words each :*

$4 \times 10 = 40$

- 1.1** State the 'Five Laws of Library Science'.
Discuss the implications of the First Law of
Library Science. 10
- 1.2** Discuss the growth pattern of information
institutions in detail. 10

- 1.3** List the Five Model Library Acts/Bills drafted in India. Explain the salient features of the Model Act of Dr. S.R. Ranganathan. **10**
- 1.4** What do you understand by ‘resource sharing’ ? Discuss the role of INFLIBNET in this context. **10**
- 1.5** Discuss the issues and problems faced in developing an ethical code for library profession. **10**
- 1.6** Explain the main activities and programmes of ILA. **10**

PART II

*Write short notes on any **six** of the following in about 250 words each :*

$$6 \times 5 = 30$$

- | | | |
|------------|--|---|
| 2.1 | Factors Determining the Arrival of Information Society | 5 |
| 2.2 | INDEST | 5 |
| 2.3 | Referral Centres and Clearing Houses | 5 |
| 2.4 | INIS | 5 |
| 2.5 | Information Technology Act, 2000 | 5 |
| 2.6 | Hybrid Libraries | 5 |
| 2.7 | ALA | 5 |
| 2.8 | Karnataka Public Libraries Act, 1965 | 5 |
-

पुस्तकालय और सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि
 (संशोधित)
 सत्रांत परीक्षा
 जून, 2022

बी.एल.आई.-221 : पुस्तकालय, सूचना तथा समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

- नोट :** (i) इस प्रश्न-पत्र में दो भाग हैं। दिए गए निर्देशों के अनुसार सभी भागों को हल कीजिए।
- (ii) जहाँ कहीं आवश्यक हो, समुपयुक्त उदाहरणों और आरेखों से अपने उत्तर को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

भाग I

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए :

$$4 \times 10 = 40$$

- 1.1** ‘पुस्तकालय विज्ञान के पाँच सूत्रों’ का उल्लेख कीजिए। पुस्तकालय विज्ञान के पहले नियम (सूत्र) के निहितार्थों की चर्चा कीजिए। 10
- 1.2** सूचना संस्थानों के संवृद्धि पैटर्न की विस्तार से चर्चा कीजिए। 10

- 1.3** भारत में प्रारूपित पाँच आदर्श पुस्तकालय अधिनियमों/विधेयकों की सूची तैयार कीजिए । डॉ. एस.आर. रंगनाथन के आदर्श अधिनियम के मुख्य लक्षणों की व्याख्या कीजिए । 10
- 1.4** ‘संसाधन सहभागिता’ से आप क्या समझते हैं ? इस संदर्भ में इनफिलब्नेट की भूमिका की चर्चा कीजिए । 10
- 1.5** पुस्तकालय व्यवसाय के लिए आचार-व्यवहार संहिता तैयार करने में अनुभव किए जाने वाले मुद्दों और समस्याओं की चर्चा कीजिए । 10
- 1.6** आई.एल.ए. की प्रमुख गतिविधियों और कार्यक्रमों की व्याख्या कीजिए । 10

भाग II

निम्नलिखित में से किन्हीं छह पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $6 \times 5 = 30$

2.1	सूचना समाज के आगमन के निर्धारक कारक	5
2.2	इंडेस्ट (INDEST)	5
2.3	अभिनिर्देशन केन्द्र और क्लियरिंग हाउस	5
2.4	इनिस (आई.एन.आई.एस.)	5
2.5	सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000	5
2.6	संकर पुस्तकालय	5
2.7	ए.एल.ए.	5
2.8	कर्नाटक सार्वजनिक पुस्तकालय अधिनियम, 1965	5

